__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 78ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Secretaria do 1

Programa no Edifício Biomédicas I, reuniu-se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-2

Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de São 3

Paulo, com a presença dos seguintes Membros: Vagner Roberto Antunes, Andréa da Silva 4

Torrão, José Donato Junior, Luciana Venturini Rossoni, Luiz Roberto Giorgetti de Britto, Maria 5

Oliveira de Souza. Parte I. - Havendo número legal, o Senhor Coordenador declara aberta a 6

Sessão. 7

Parte II. - Expediente. 1.) A ata da 77ª reunião foi aprovada sem ressalvas. 2.) Comunicações 8

do Coordenador:. 2.1 O Prof. Dr. Vagner R. Antunes informou aos membros da CCP sobre as 9

videoaulas para alunos ingressantes na Pós-Graduação. Também informou que a Pró-Reitoria 10

está aberta a sugestões sobre videoaulas. 2.2 O Prof. Vagner mencionou sobre a A Pró-Reitoria 11

de Pós-graduação está solicitando que cada orientador insira seus dados nos identificadores da 12

USP Digital como parte do sistema de Avaliação dos Programas. Foi lembrado que o weR é o 13

anterior DataUSP. 2.3 Convite para os membros da CCP estarem presentes na Reunião com o 14

Pró-Reitor de Pós-Graduação Prof. Dr. Carlos Gilberto Carlotti Júnior a ser realizada no dia 15

04/08/2016 às 9h30 no ICB. 3.) Comunicação dos Senhores Membros: 3.1 A Profa. Dra. 16

Lisete Compagno Michelini que ela não estará presente na próxima reunião do Programa 17

Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas será nos dias 28-29/08. Novamente, 18

ela solicita que alguém da CCP a substitua nesta reunião. 19

Parte III. - ORDEM DO DIA. 20

Item 1. – Aprovada a indicação para composição da Banca de Exame de Qualificação dos 21

candidatos: 1.1 Michelle Sousa Agostinho (orientador: Nancy Amaral Reboucas) – Doutorado 22

– Titulares: Adriana Castello da Costa Girardi, Luiz Fernando Onuchic e Maria Tereza Nunes; e 23

Suplentes: Eliana Hiromi Akamine, Raif Musa Aziz e Lisete Compagno Michelini. (Apesar da 24

aprovação no mérito desta banca, o registro no Janus da aprovação da CCP ficou 17/08/2016, 25

dia da entrega do relatório) 1.2 Rafael Junges Moreira (orientador: Ubiratan Fabres Machado) 26

– Doutorado – Titulares: Luciana Chagas Caperuto, Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader 27

e Rui Curi; e Suplentes: Gisele Giannocco, José Donato Júnior e Angelo Rafael Carpinelli.  28

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 78ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Item 2. – Aprovação das Sugestões para composição da Comissão Julgadora de Dissertação 29

ou Tese dos candidatos: 2.1 Katherine Maria de Araújo Veras (orientador: Carla Roberta de 30

Oliveira Carvalho) – Doutorado – Titulares: Reury Frank Pereira Bacurau, Sandra Roberta 31

Gouvea Ferreira Vivolo, Marcelo Nicolas Muscara, Rui Curi e Carla Roberta de Oliveira 32

Carvalho; e Suplentes: Fabiana de Sant’Anna Evangelista, Marco Antonio de Carvalho Filho, 33

Patrícia de Oliveira Prada, Julio Orlando Tirapegui Toledo e Angelo Rafael Carpinelli. 34

Item 3. – Aprovado os pedidos para Atribuição de Créditos Especiais, de acordo com o Artigo 35

65 da Resolução USP 5473/08: 3.1 João Alfredo Bolivar Pedroso (doutorando do Prof. Dr. 36

José Donato Júnior - limite máximo de créditos especiais no Doutorado: 12 (doze), total de 37

créditos especiais já computados pelo(a) aluno(a): zero, créditos solicitados por primeira autoria 38

em revista indexada: 6 (seis). 39

Item 4. – Diversos – 4.1 Sobre o cancelamento da bolsa PNPD de Fernanda Janku Cabral (pós-40

doutoranda do Prof. William Tadeu Lara Festuccia) e que a bolsa será passada para a pessoa 41

que foi classificada em 2º lugar, conforme validade do Edital, para a Talita de Melo e Silva (futura 42

pós-doutoranda do Prof. Thiago dos Santos Moreira). 4.2 Sobre o cancelamento da bolsa PNPD 43

de Nilson Carlos Ferreira Junior (pós-doutorando da Profa. Lisete Compagno Michelini) e que a 44

bolsa será passada para a pessoa que foi classificada em 3º lugar, conforme validade do Edital, 45

para a Ana Carolina Panveloski Costa (futura pós-doutoranda da Profa. Maria Tereza Nunes). 46

4.3 Sobre a NÃO entrega do relatório da bolsista CNPq Michelle Sousa Agostinho (doutoranda 47

da Profa. Nancy Amaral Rebouças). Prazo de entrega: 10/07/2016. Visto que a aluna entregou 48

banca de Exame de Qualificação, a CCP aprovou a banca no mérito mas só a divulgaria aos 49

interessados após a entrega do relatório da aluna por meio eletrônico. 4.4 Aprovação da 50

solicitação de Matrícula de acompanhamento fora de prazo de Rafael Junges Moreira 51

(orientador William Tadeu Lara Festuccia). 52

Item 5. – 5.1 Homologação de aprovações ocorridas em Bancas de Exame de Qualificação: 53

5.1.1 Fernando Araujo Najman (mestrando do Prof. Dr. Ronald Dennis Paul Kenneth Clive 54

Ranvaud) – membros: Francisco Jose Fraga da Silva, Maria Ines Nogueira e Luiz Roberto 55

Giorgetti de Britto. 56

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 78ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o Senhor 57

Coordenador deu por encerrada a sessão da qual, eu, Paloma Nunes Cañipa, lavrei a presente 58

ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador, para ser discutida e votada na Sessão 59

em que estiver pautada. São Paulo, aos dois dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis.-.-60

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-61

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 62